
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI Servizi Finanziari 
 

N.  11 del 06/08/2021 
 

 

OGGETTO : Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 per adeguamento delle previsioni 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi  (Art. 175, comma 5quater, 

lettera e) del D.Lgs. 267/2000           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.9.2020 ha approvato il DUP 2021-
2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 20.3.2021 ha successivamente 
modificato il DUP 2021-2023; 

• che con propria deliberazione n. 7 del 29.4.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

 

VERIFICATO  che per effetto dell’art. 175 comma 5 quater del Tuel: “Nel rispetto di quanto previsto dai 

regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;   

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;   

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;   

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; e-bis) in caso di variazioni di 

esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già 

autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a 

stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione,escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate 

trimestralmente alla giunta;”;  

  

PRESO ATTO della necessità di adeguare le partite di giro in relazione all’utilizzo dei fondi vincolati;  

 VERIFICATO che la suddetta variazione è riepilogata nell’Allegato A, come parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

  

Vista la competenza del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 175 comma 5 lettera 

e);  

  

VISTI gli artt. 169, 175 comma 9, 177, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;   

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023, esecutivo; 

VISTO il Decreto Sindacale del 13.2.2020, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

DETERMINA 

  

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione al Piano esecutivo di gestione 2021/2023 

relativo all’esercizio 2021, fra stanziamenti riguardanti le partite di giro, secondo le risultanze 

evidenziate dal prospetto allegato A) alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale;  

2. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del comune della 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Golferenzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. atto del DETERMINAZIONE del 06/08/2021 n. 11

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

7.605,71

175.500,00 173.144,00

183.105,71 173.144,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

348.644,00

356.249,71

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 7.605,71

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

8.904,98

214.500,00 173.144,00 387.644,00

223.950,98 173.144,00 397.094,98

previsione di competenza

8.904,98

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 173.144,00

residui presunti

173.144,00

537.379,60

1.887.107,99 2.060.251,99

537.379,60

previsione di competenza 1.349.182,39 1.522.326,39

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 173.144,00

173.144,00

537.379,60

1.349.182,39

2.131.562,69

537.379,60

1.522.326,39

2.304.706,69

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Golferenzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. atto del DETERMINAZIONE del 06/08/2021 n. 11

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 18.612,95

214.500,00

250.733,19

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

387.644,00

423.877,19

173.144,00

173.144,00

18.612,95

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 18.612,95

214.500,00 173.144,00 387.644,00

250.733,19 423.877,19173.144,00

residui presunti

previsione di cassa

18.612,95

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

18.612,95

214.500,00 173.144,00 387.644,00

250.733,19 173.144,00 423.877,19

previsione di competenza

18.612,95

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 173.144,00

residui presunti

173.144,00

726.223,43

2.081.833,69 2.254.977,69

726.223,43

previsione di competenza 1.349.182,39 1.522.326,39

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 173.144,00

173.144,00

726.223,43

1.349.182,39

2.081.833,69

726.223,43

1.522.326,39

2.254.977,69

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 

estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 E ART. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m. e/o i. 

 

Golferenzo, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to * 

 

      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Golferenzo, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi. 

Golferenzo, lì 10/05/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to TORREGGIANI 

MARIA CRISTINA 
 

 
 


